
Pos. Nome Elo FED Pts BUC BUC Vict EloØ Val+/-

1 Vieira Nuno 2166 POR 4½ 14½ 17 4 1722 1 6,849 + 20 = 26,849 p

2 Pinto Fernando 1842 POR 4½ 14 16 4 1997 54 6,849 + 19 = 25,849

3 Carvalho Luís 1950 POR 4 13½ 15½ 3 1943 22 6,088 + 18 = 24,088

4 Roda Arlindo 1733 POR 4 12 13½ 4 1489 11 6,088 + 17 = 23,088

5 Sepanas João 1738 POR 3½ 15 17 3 1746 21 5,327 + 16 = 21,327

6 Manuel Tiago 2631 POR 3½ 14½ 17 3 1592 -28 5,327 + 15 = 20,327

7 Salgueiro José 1421 POR 3½ 12½ 14½ 3 1397 0 5,327 + 14 = 19,327

8 Prazeres Luís 1393 POR 3½ 11 12 3 1305 -2 5,327 + 13 = 18,327

9 Silva Medalha Da 1885 POR 3 13½ 15½ 3 1565 -16 4,566 + 12 = 16,566

10 Caldeira Américo 1183 POR 3 13 15 3 1439 21 4,566 + 11 = 15,566

11 Nédio Vitor 2009 POR 3 12½ 14½ 3 1530 -27 4,566 + 10 = 14,566

12 Conceição José 1131 POR 3 10½ 11½ 3 1569 26 4,566 + 9 = 13,566

13 Severo Luís 1408 POR 3 10 11 3 1482 -14 4,566 + 8 = 12,566

14 Oliveira Aires 1122 POR 2½ 14½ 16½ 2 1597 33 3,805 + 7 = 10,805

15 Alexandre Leonel 1169 POR 2½ 11½ 12½ 2 1742 17 3,805 + 6 = 9,805

16 Adelino Castanhas 1051 POR 2½ 11½ 12½ 2 1318 18 3,805 + 5 = 8,805

17 Baptista Eurico 1149 POR 2½ 11 12 1 1251 -2 3,805 + 4 = 7,805

18 Clemente José 1085 POR 2½ 10½ 11½ 2 1295 6 3,805 + 3 = 6,805

19 Cardoso Acildo 1135 POR 2 11 13 1 1472 -3 3,044 + 2 = 5,044

20 Pereira Fernando 1096 POR 2 11 12 2 1393 5 3,044 + 1 = 4,044

21 Medronheira Fortunato 1191 POR 2 11 11 2 1530 -3 3,044 + 1 = 4,044

22 Maia Abel 1097 POR 2 10½ 10½ 2 1396 3 3,044 + 1 = 4,044

23 Pires Prates 1080 POR 2 10½ 10½ 2 1313 -1 3,044 + 1 = 4,044

24 Silva Jaime 992 POR 2 9½ 11 1 1112 5 3,044 + 1 = 4,044

25 José Manuel 1024 POR 2 9 10 2 1151 -1 3,044 + 1 = 4,044

26 Penteado Rui 914 POR 2 6½ 6½ 2 1055 9 3,044 + 1 = 4,044

27 Rocha (set) Jorge 1032 POR 1½ 11½ 12½ 1 1256 -10 2,283 + 1 = 3,283

28 Vitor  Carapau 1000 POR 1 9½ 11½ 1 1167 -21 1,522 + 1 = 2,522

29 Emidio  Marques 1000 POR 1 9 10 1 1112 -29 1,522 + 1 = 2,522

30 Marcelo Filipe 964 POR 1 8½ 9½ 1 1073 -22 1,522 + 1 = 2,522

31 Cruz (amarelos) Ricardo 946 POR 1 8 8 1 1061 -20 1,522

32 Vitor  Pereira 1000 POR 0 8 9 0 1079 -55 0

Nível - Taxa de Indexação - 1,522
Pontuação Ranking 

Nacional

I Open Nacional Damas Clássicas - Juventude Estrela Salgueirinha

Classificação Final



1 Ramiro José 15  51  58½

1 Vieira Nuno 4½ 14½ 17

2 Pinto Fernando 4½ 14 16

3 Carvalho Luís 4 13½ 15½

4 José Manuel 2 9 10

2 Capricho Setubalense 13½  52½  60½

1 Roda Arlindo 4 12 13½

2 Manuel Tiago 3½ 14½ 17

3 Silva Medalha Da 3 13½ 15½

4 Nédio Vitor 3 12½ 14½

3 Carlista Montemor 11½  53  59 

1 Sepanas João 3½ 15 17

2 Salgueiro José 3½ 12½ 14½

3 Oliveira Aires 2½ 14½ 16½

4 Medronheira Fortunato 2 11 11

4 Amarelos 11  41½  46 

1 Prazeres Luís 3½ 11 12

2 Severo Luís 3 10 11

3 Baptista Eurico 2½ 11 12

4 Silva Jaime 2 9½ 11

5 União Banheirense 10  45  49 

1 Caldeira Américo 3 13 15

2 Conceição José 3 10½ 11½

3 Pereira Fernando 2 11 12

4 Pires Prates 2 10½ 10½

6 Salgueirinha 8  38  41 

1 Alexandre Leonel 2½ 11½ 12½

2 Adelino Castanhas 2½ 11½ 12½

3 Penteado Rui 2 6½ 6½

4 Marcelo Filipe 1 8½ 9½

7 Louriceira 6½  40  46 

1 Clemente José 2½ 10½ 11½

2 Cardoso Acildo 2 11 13

3 Vitor  Carapau 1 9½ 11½

4 Emidio  Marques 1 9 10

15,22 + 2 = 17,22

12,176 + 1 = 13,176

9,893

Classificação por Equipas
Pontuação Ranking 

Nacional

22.83 + 6 = 23,83 p

20,547 + 5 = 25,547

17,503 + 4 = 21,503

16,742 + 3 = 19,742


